Протокол №1
 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

и урегулированию конфликта интересов

администрации Богучарского муниципального района

07.06.2019
г.Богучар

На заседании комиссии присутствуют:

Самодурова Н.А.- заместитель председателя комиссии

Мыльникова Е.Б.. – секретарь комиссии

Члены комиссии:
Костенко И.М., Кожанов А.Ю., Енин В.Д., Андросова Е.В., Агапова Л.В.

Приглашенные:

Пешикова Алина Сергеевна, помощник прокурора Богучарского района.
Заседание комиссии открывает и ведет Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, заместитель председателя комиссии.
Повестка дня:
1. Об уведомлении муниципальных служащих администрации Богучарского муниципального района и администрации городского поселения – г. Богучар о выполнении иной оплачиваемой работы.
Информация Самодуровой Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
2. О рассмотрении пояснений муниципальных служащих администрации Богучарского муниципального района и финансового отдела администрации Богучарского муниципального района об устранении неточностей допущенных при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.

Информация Самодуровой Натальи Анатольевны – заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу  повестки дня «Об уведомлении муниципальных служащих администрации Богучарского муниципального района и администрации городского поселения – г. Богучар о выполнении иной оплачиваемой работы» информация Самодуровой Н.А.
1.1. Самодурова Н.А. зачитала заявление муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района о намерении выполнять работу по договору возмездного оказания услуг в Богучарском филиале государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Воронежской области «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж». Вид выполняемых работ (услуг) – проведение рецензирования дипломных работ. Работа будет выполняться в свободное от основной работы время. Выполняемая работа не повлечет за собой конфликта интересов. Заместитель главы администрации Богучарского муниципального района высказал свое согласие на выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы с соблюдением муниципальным служащим требований, предусмотренных статьями 14 и 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Выступили:

Енин Виктор Дмитриевич – председатель районного Совета ветеранов войны и труда,  правоохранительных органов,  генеральный директор ООО «Богучарбытсервис», член комиссии.
Выступивши поддержал председательствующую Самодурову Н.А. и высказал согласие на разрешение муниципальному служащему администрации Богучарского муниципального района выполнять работу по проведению рецензирования дипломных работ в Богучарском филиале ГБ ПОУ ВО «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж».

РЕШИЛИ:
Разрешить муниципальному служащему администрации Богучарского муниципального района выполнять работу по проведению рецензирования дипломных работ в Богучарском филиале ГБ ПОУ ВО «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж» в свободное от основной работы время с соблюдением требований, предусмотренных статьями 14 и 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Голосовали:

За

-
7;
Против
-
нет;
Воздержались -
нет.
(Принятое решение прилагается к протоколу)
1.2. Самодурова Н.А. зачитала заявление муниципального служащего администрации городского поселения – г. Богучар о намерении выполнять работу по договору возмездного оказания услуг в Богучарском филиале государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Воронежской области «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж». Вид выполняемых работ (услуг) – проведение рецензирования дипломных работ. Работа будет выполняться в свободное от основной работы время. Выполняемая работа не повлечет за собой конфликта интересов. Заместитель главы городского поселения – г.Богучар, юрисконсульт высказал свое согласие на выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы с соблюдением муниципальным служащим требований, предусмотренных статьями 14 и 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Выступили:

Костенко Иван Михайлович – заместитель председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, член комиссии.
Иван Михайлович поддержал председательствующую Самодурову Н.А. и высказал согласие на разрешение муниципальному служащему администрации городского поселения – г. Богучар выполнять работу по проведению рецензирования дипломных работ в Богучарском филиале ГБ ПОУ ВО «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж».

РЕШИЛИ:

Разрешить муниципальному служащему администрации городского поселения – г. Богучар выполнять работу по проведению рецензирования дипломных работ в Богучарском филиале ГБ ПОУ ВО «Воронежский государственный промышленно-гуманитарный колледж» в свободное от основной работы время с соблюдением требований, предусмотренных статьями 14 и 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Голосовали:
За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. По второму вопросу  повестки дня «О рассмотрении пояснений муниципальных служащих администрации Богучарского муниципального района и финансового отдела администрации Богучарского муниципального района об устранении неточностей допущенных при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и имущественных отношений за 2018 год» информация Самодуровой Н.А.

2.1. Наталья Анатольевна сообщила, что при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2018 год муниципальными служащими администрации Богучарского муниципального района были допущены неточности и недостоверные сведения. Неточности и недостоверные сведения обнаружены самими муниципальными служащими, а также выявлены  при проведении ретроспективного анализа специалистами отдела по организационно правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, на который возложены функции по проведению мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции в администрации Богучарского муниципального района.

Первым Наталья Анатольевна, зачитала пояснительную записку муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района, в которой он поясняет, что его супругой в 2018 году в собственность были оформлены земельные участки, ранее принадлежащие ей на праве общей долевой собственности. В связи с произведенным в натуре выделом земельных участков их площадь изменилась: с 50000 кв.м. (доля в праве 12/23) на 27087 кв.м. (индивидуальная); с 57500  (доля в праве 12/23) на 30000 кв.м. (индивидуальная); с 237500 кв.м. (доля в праве 12/23) на 123913 кв.м. (индивидуальная).
Выступили:

Енин В.Д., член комиссии, председатель районного Совета ветеранов войны и труда,  правоохранительных органов,  генеральный директор ООО «Богучарбытсервис».
Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района.
Члены комиссии поддержали данное предложение единогласно.

Голосовали:

За

-
6;

Против
-
нет;

Воздержались -
1 (муниципальный служащий).

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).
2.2. Секретарь Комиссии зачитала пояснительную муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанным счетам.

По результатам изучения представленных муниципальным служащим пояснений следует, что в соответствии с рекомендациями Минтруда России о привлечении к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), допущенные ей нарушения   расцениваются как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Выступили:

Кожанов Алексей Юрьевич - заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, член комиссии.

Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
6;

Против
-
нет;

Воздержались -
1 (муниципальный служащий).

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

2.3. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего финансового отдела администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанному счету.
Выступили:

Костенко Иван Михайлович – заместитель председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, член комиссии.
Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим финансового отдела администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

2.4. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего финансового отдела администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанному счету.
Выступили:

Енин В.Д., член комиссии, председатель районного Совета ветеранов войны и труда,  правоохранительных органов,  генеральный директор ООО «Богучарбытсервис».

Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).
2.5. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района. Он поясняет ситуацию по ранее не указанному счету своей супруги.

Выступили:

Агапова Лариса Владимировна – начальник отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, член комиссии.

Внесла предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные его нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

2.6. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанным счетам и допущенной опечатке в дате открытия счета у своего супруга.
Выступили:

Кожанов Алексей Юрьевич - заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, член комиссии.

Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
6;

Против
-
нет;

Воздержались -
1 (муниципальный служащий)
(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

2.7. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района. Он поясняет ситуацию по ранее не указанным счетам и допущенной опечатке в дате открытия счета.
Выступили:

Самодурова Наталья Анатольевна – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, заместитель председателя комиссии.
Внесла предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные им нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

2.8. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную муниципального служащего администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанным счетам своего супруга и опечатке в дате открытия счета.

Выступили:

Костенко Иван Михайлович – заместитель председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, член комиссии.
Внес предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
6;

Против
-
нет;

Воздержались -
1 (Мыльникова Е.Б.)
(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).
2.9. Заместитель председателя Комиссии, зачитала пояснительную служащего администрации Богучарского муниципального района. Она поясняет ситуацию по ранее не указанному счету своего супруга.
Выступили:

Агапова Лариса Владимировна – начальник отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, член комиссии.

Внесла предложение признать, отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера служащим администрации Богучарского муниципального района. И расценить допущенные ей нарушения   как несущественный проступок, не влекущий за собой применение мер юридической ответственности.

Голосовали:

За

-
7;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Копия пояснительной и принятое решение прилагается к протоколу).

РЕШИЛИ:
В соответствии с Законом Воронежской области от 02.06.2017 № 45-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими указанные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» муниципальные служащие администрации Богучарского муниципального района и финансового отдела  администрации Богучарского муниципального района в срок до 30 апреля 2019 года представили в отдел по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - Сведения).

По результатам изучения представленных муниципальными служащими пояснений следует, что в соответствии с рекомендациями Минтруда России о привлечении к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526), допущенные ими нарушения расцениваются как несущественные проступки, не влекущие за собой применением мер юридической ответственности. Коррупционная составляющая при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отсутствует.
Заместитель председателя комиссии

Н.А. Самодурова
Секретарь комиссии

Е.Б. Мыльникова
Члены комиссии

И.М. Костенко

А.Ю. Кожанов

В.Д. Енин

Е.В. Андросова

Л.В. Агапова